



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL



Poder Executivo

ANO V Nº 1157 - BERNARDO DO MEARIM, SEGUNDA - FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 20 PÁGINAS

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....01
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....18

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017

PROCESSO Nº 024/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 18 dias do mês de setembro de 2017, o município de Bernardo do Mearim(MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, com sede na Av. Manoel Matias, s/n, centro, CEP: 65.723-000, Bernardo do Mearim - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representada por Sr. Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nomeado pela Portaria nº 0201002/2017, de 02/01/2017, publicada em 02/01/2017, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal 0607001, de 2017 e Decreto Municipal nº 2411001, de 2014 Decreto Municipal nº 1010001/2016; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 024/2017, conforme Ata da sessão realizada em 07/08/2017 e homologada pelo Sr. Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA, de interesse da Administração Pública, especificado(s) no(s) item(ns) 01 a 52 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 024/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

Fornecedor: C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO RG: 15711892000-0 GEJSPC MA CPF: 136.303.718-84.

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	14.000	1,83	25.620,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	5.900	5,10	30.090,00

3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	510	6,56	3.345,60
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	300	8,88	2.664,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	300	27,26	8.178,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	1.700	5,39	9.163,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	360	26,12	9.403,20
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	750	2,91	2.182,50
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	900	11,78	10.602,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	16.800	2,35	39.480,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	1.750	7,13	12.477,50
12	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	17.800	1,83	32.574,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	1.750	2,91	5.092,50
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	1.000	4,02	4.020,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	4.650	1,92	8.928,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	600	4,02	2.412,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	5.800	2,30	13.340,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	1.200	2,55	3.060,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	11.500	1,38	15.870,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.780	7,48	13.314,40
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	6.200	1,50	9.300,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	12.000	4,56	54.720,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação:	Unidade	Veja	3.700		

	Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.				4,48	16.576,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	13.000	3,55	46.150,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	2.250	20,76	46.710,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	1.600	3,18	5.088,00
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	16.400	2,66	43.624,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	1.650	4,21	6.946,50
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	5.500	0,99	5.445,00
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	4.700	3,62	17.014,00
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	5.000	4,37	21.850,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	18.500	4,21	77.885,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	8.600	4,18	35.948,00
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	700	1,14	798,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	2.400	7,33	17.592,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	7.100	4,64	32.944,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	10.300	3,28	33.784,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	8.200	1,40	11.480,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	26.400	1,75	46.200,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	27.000	1,75	47.250,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	25.500	1,75	44.625,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	27.600	1,75	48.300,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira,	Unidade	GAMA	600	6,00	

	material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.					3.600,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	1.600	6,40	10.240,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	7.100	1,79	12.709,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	920	6,46	5.943,20
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	800	5,39	4.312,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	2.300	9,99	22.977,00
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	3.350	2,15	7.202,50
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	6.300	1,63	10.269,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	6.200	2,05	12.710,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	700	25,29	17.703,00
TOTAL GERAL						1.029.711,90

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	1.000	1,83	1.830,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	800	5,10	4.080,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	200	6,56	1.312,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	100	8,88	888,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno,	Unidade	Eldorado	100	27,26	2.726,00

	resistente, capacidade 34 litros.					
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	150	5,39	808,50
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	40	26,12	1.044,80
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	150	2,91	436,50
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	100	11,78	1.178,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	1.500	2,35	3.525,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	450	7,13	3.208,50
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	1.300	1,83	2.379,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	150	2,91	436,50
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	150	4,02	603,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	150	1,92	288,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	100	4,02	402,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	1.500	2,30	3.450,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	150	2,55	382,50
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	1.000	1,38	1.380,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	250	7,48	1.870,00
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	500	1,50	750,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	1.400	4,56	6.384,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	400	4,48	1.792,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	1.500	3,55	5.325,00

25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	600	20,76	12.456,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	300	3,18	954,00
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	1.200	2,66	3.192,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	400	4,21	1.684,00
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	1.000	0,99	990,00
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	1.000	3,62	3.620,00
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	1.300	4,37	5.681,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	1.200	4,21	5.052,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	600	4,18	2.508,00
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	100	1,14	114,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	300	7,33	2.199,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	1.000	4,64	4.640,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	600	3,28	1.968,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	1.200	1,40	1.680,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	1.400	1,75	2.450,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	2.000	1,75	3.500,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	2.000	1,75	3.500,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	1.600	1,75	2.800,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	100	6,00	600,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	200	6,40	1.280,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	1.500	1,79	2.685,00

46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	-	6,46	-
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	-	5,39	-
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	500	9,99	4.995,00
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	-	2,15	-
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	-	1,63	-
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	-	2,05	-
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	-	25,29	-
TOTAL GERAL						115.027,30

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
--

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	6.000	1,83	10.980,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	1.800	5,10	9.180,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	150	6,56	984,00
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	100	8,88	888,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	100	27,26	2.726,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	900	5,39	4.851,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	200	26,12	5.224,00
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno,	Unidade	Arqplast	400	2,91	1.164,00

	resistente, capacidade 08 litros					
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	400	11,78	4.712,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	6.500	2,35	15.275,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	500	7,13	3.565,00
12	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	7.500	1,83	13.725,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	800	2,91	2.328,00
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	300	4,02	1.206,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	2.000	1,92	3.840,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	300	4,02	1.206,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	2.000	2,30	4.600,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	400	2,55	1.020,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	6.500	1,38	8.970,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.000	7,48	7.480,00
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e broilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	4.000	1,50	6.000,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	5.000	4,56	22.800,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	1.000	4,48	4.480,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	4.800	3,55	17.040,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	400	20,76	8.304,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	550	3,18	1.749,00

27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	4.000	2,66	10.640,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	150	4,21	631,50
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	1.500	0,99	1.485,00
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	1.500	3,62	5.430,00
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	1.600	4,37	6.992,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	4.300	4,21	18.103,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	3.000	4,18	12.540,00
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	200	1,14	228,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	800	7,33	5.864,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	2.500	4,64	11.600,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	4.000	3,28	13.120,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	4.000	1,40	5.600,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	8.000	1,75	14.000,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	8.000	1,75	14.000,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	7.300	1,75	12.775,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	8.000	1,75	14.000,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	300	6,00	1.800,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	600	6,40	3.840,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	2.100	1,79	3.759,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	400	6,46	2.584,00
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	450	5,39	2.425,50
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40	Unidade	Artesanal	1.000	9,99	9.990,00

	cm, com base de metal.					
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	1.200	2,15	2.580,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	1.500	1,63	2.445,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	1.400	2,05	2.870,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	300	25,29	7.587,00
						351.186,00

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	5.500	1,83	10.065,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	2.500	5,10	12.750,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	80	6,56	524,80
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	50	8,88	444,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	50	27,26	1.363,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	500	5,39	2.695,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	60	26,12	1.567,20
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	50	2,91	145,50
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	200	11,78	2.356,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	6.000	2,35	14.100,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	550	7,13	3.921,50
12	DETERGENTE LÍQUIDO -	Unidade	Econômico	7.000	1,83	12.810,00

	NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.					
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	500	2,91	1.455,00
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	250	4,02	1.005,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	1.500	1,92	2.880,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	100	4,02	402,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	1.300	2,30	2.990,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	300	2,55	765,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	2.000	1,38	2.760,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	330	7,48	2.468,40
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	1.200	1,50	1.800,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	4.400	4,56	20.064,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	1.800	4,48	8.064,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	5.500	3,55	19.525,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	1.000	20,76	20.760,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	500	3,18	1.590,00
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	10.000	2,66	26.600,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	500	4,21	2.105,00
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	2.000	0,99	1.980,00
30	PANO DE PRATO - Especificação:	Unidade	Santa Maria	1.200	3,62	4.344,00

	Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.					
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	1.100	4,37	4.807,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	11.000	4,21	46.310,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	3.500	4,18	14.630,00
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	200	1,14	228,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	500	7,33	3.665,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	3.000	4,64	13.920,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	4.200	3,28	13.776,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	2.000	1,40	2.800,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	11.000	1,75	19.250,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	11.000	1,75	19.250,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	10.000	1,75	17.500,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	12.000	1,75	21.000,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	100	6,00	600,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	500	6,40	3.200,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	2.000	1,79	3.580,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	260	6,46	1.679,60
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	150	5,39	808,50
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	500	9,99	4.995,00
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	350	2,15	752,50
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem	Unidade	Condor	3.000	1,63	4.890,00

	individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.					
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	3.000	2,05	6.150,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	200	25,29	5.058,00
TOTAL GERAL						393.149,00

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	1.500	1,83	2.745,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	800	5,10	4.080,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	80	6,56	524,80
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	50	8,88	444,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	50	27,26	1.363,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	150	5,39	808,50
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	60	26,12	1.567,20
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	150	2,91	436,50
9	DEPOSITO PLASTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	200	11,78	2.356,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	2.800	2,35	6.580,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	250	7,13	1.782,50
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	2.000	1,83	3.660,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	300	2,91	873,00
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo,	Unidade	Condor	300	4,02	1.206,00

	resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.					
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	1.000	1,92	1.920,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	Lusafilm	100	4,02	402,00
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	1.000	2,30	2.300,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	350	2,55	892,50
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	2.000	1,38	2.760,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	200	7,48	1.496,00
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	500	1,50	750,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	1.200	4,56	5.472,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	500	4,48	2.240,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	1.200	3,55	4.260,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	250	20,76	5.190,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	250	3,18	795,00
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	1.200	2,66	3.192,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	600	4,21	2.526,00
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	1.000	0,99	990,00
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	1.000	3,62	3.620,00
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	1.000	4,37	4.370,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	Personal	2.000	4,21	8.420,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	Yuri	1.500	4,18	6.270,00

34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	200	1,14	228,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	800	7,33	5.864,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	600	4,64	2.784,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	1.500	3,28	4.920,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Protex	1.000	1,40	1.400,00
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	6.000	1,75	10.500,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	6.000	1,75	10.500,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	6.200	1,75	10.850,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	6.000	1,75	10.500,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	100	6,00	600,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	300	6,40	1.920,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	1.500	1,79	2.685,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	260	6,46	1.679,60
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	200	5,39	1.078,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	300	9,99	2.997,00
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	1.800	2,15	3.870,00
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	1.800	1,63	2.934,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	1.800	2,05	3.690,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão,	Unidade	Maranhão	200	25,29	5.058,00

	dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.					
TOTAL GERAL						170.349,60

3.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.4. São competência do órgão participante:

- a) Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- b) Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

4.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

4.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

4.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

4.2.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

4.2.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

4.2.7. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- 6.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. (**suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata**).
- 6.5.** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7.** O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 6.8.** O cancelamento de registro será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1.** Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2.** A pedido do fornecedor.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.
- 7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- 7.4.** Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal 0607001, de 2017 e Decreto Municipal nº 2411001, de 2014 Decreto Municipal nº 1010001/2016, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- 7.5.** O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.
- 7.6.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 18 de setembro de 2017.

MUNICIPIO DE BERNARDO DO MEARIM/
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antonio Beserra de França
Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria: 0201002/2017
Representante do Órgão

C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP,
CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40
Cicero Flavio Monteiro Sampaio
CPF 136.303.718-84
RG Nº 15711892000-0 GEJSPC/MA
Representante da Empresa

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017
PROCESSO Nº 1906001/2017**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1906001/2017. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e a Empresa: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40 **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de **Material de Limpeza**. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 024/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de setembro de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças representada pelo Antonio Beserra de França; como Gerenciadora a empresa **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**; representada pelo senhor Cicero Flavio Monteiro Sampaio, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 18 de setembro de 2017.

Fornecedor: **C. FLAVIO M SAMPAIO-EPP**, CNPJ/MF: 00.896.037/0001-40, estabelecida na Av. João Carvalho, 75, Centro, CEP 65.720-000, no Município de Igarapé Grande/MA, representada neste ato pelo Sr. **CICERO FLAVIO MONTEIRO SAMPAIO** RG: 15711892000-0 GEJSPC MA CPF: 136.303.718-84.

Item do T.R.	Especificação	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário Registrado R\$	Valor Total Registrado R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Econômico	14.000	1,83	25.620,00
2	ALCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, contendo data de fabricação, nº do lote e validade.	Unidade	Fc	5.900	5,10	30.090,00
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	Eldorado	510	6,56	3.345,60
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	Eldorado	300	8,88	2.664,00
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	Eldorado	300	27,26	8.178,00
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	Eldorado	1.700	5,39	9.163,00
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	Eldorado	360	26,12	9.403,20
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	Arqplast	750	2,91	2.182,50
9	DEPÓSITO PLÁSTICO - Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	Pop Colors	900	11,78	10.602,00
10	DESINFETANTE - Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	Ypê	16.800	2,35	39.480,00
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE - Especificação: Desodorizado de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	Bom ar	1.750	7,13	12.477,50
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO - Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 1 litro.	Unidade	Econômico	17.800	1,83	32.574,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM PROLIPROPILENO - Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	Condor	1.750	2,91	5.092,50
14	ESCOVA HIGIÊNICA - Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	Condor	1.000	4,02	4.020,00
15	ESPONJA PARA LIMPEZA - Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	Wish	4.650	1,92	8.928,00
16	FILME PVC TRANSPARENTE - Especificação: Filme multiuso, esticável e	Unidade	Lusafilm	600	4,02	2.412,00

	esterilizado, rolo com 28cm x 15m.					
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM - Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	MC	5.800	2,30	13.340,00
18	FÓSFORO - Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	Gaboardi	1.200	2,55	3.060,00
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM - Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	Bob	11.500	1,38	15.870,00
20	INSETICIDA SPRAY - Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	Baygon	1.780	7,48	13.314,40
21	LIMPA ALUMÍNIO - Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	Econômico	6.200	1,50	9.300,00
22	LIMPA PISO - Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	Perfecto	12.000	4,56	54.720,00
23	LIMPA VIDROS - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	3.700	4,48	16.576,00
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO - Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Veja	13.000	3,55	46.150,00
25	LIXEIRA PLÁSTICA - Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	Plasutil	2.250	20,76	46.710,00
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) - Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	Worker	1.600	3,18	5.088,00
27	LUVA BORRACHA - Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície exter	Par	Volk	16.400	2,66	43.624,00
28	PÁ PARA LIXO - Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	DP	1.650	4,21	6.946,50
29	PALHA AÇO - Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	Assolan	5.500	0,99	5.445,00
30	PANO DE PRATO - Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	Santa Maria	4.700	3,62	17.014,00
31	PANO DE LIMPEZA - Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	Santa Maria	5.000	4,37	21.850,00
32	PAPEL HIGIÊNICO - Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30x10cm.	Pacote	Personal	18.500	4,21	77.885,00
33	PAPEL TOALHA - Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22x20cm.	Unidade	Yuri	8.600	4,18	35.948,00
34	PEDRA SANITÁRIA - Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	azulim	700	1,14	798,00
35	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS - Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	Condor	2.400	7,33	17.592,00
36	SABÃO EM BARRA - Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	Ype	7.100	4,64	32.944,00
37	SABÃO EM PÓ - Especificação: Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	Bem-te-vi	10.300	3,28	33.784,00
38	SABONETE SÓLIDO - Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no	Unidade	Protex	8.200	1,40	11.480,00

	mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
39	SACO PARA LIXO 100 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	26.400	1,75	46.200,00
40	SACO PARA LIXO 15 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	27.000	1,75	47.250,00
41	SACO PARA LIXO 30 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	PCT	25.500	1,75	44.625,00
42	SACO PARA LIXO 50 LITROS - Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	PCT	27.600	1,75	48.300,00
43	TORNEIRA - Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	GAMA	600	6,00	3.600,00
44	VASSOURA DE NYLON - Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	Varre bem	1.600	6,40	10.240,00
45	VASSOURA DE PALHA - Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	Varre bem	7.100	1,79	12.709,00
46	CONDICIONADOR PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula para todos os tipos de cabelo.	Unidade	Seda	920	6,46	5.943,20
47	SHAMPOO PARA CABELO - Especificação: Embalagem com 300 ml, fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo	Unidade	Seda	800	5,39	4.312,00
48	VASSOURA DE PIAÇAVA - Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	Artesanal	2.300	9,99	22.977,00
49	CREME DENTAL - Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 1450ppm de Flúor, ação bacteriana. Embalagem com 90g, com dados da identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	Unidade	Colgate	3.350	2,15	7.202,50
50	ESCOVA DENTAL INFANTIL - Especificação: Escova dental infantil, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual, medindo de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de comprimento, cerdas macias e em nylon.	Unidade	Condor	6.300	1,63	10.269,00
51	ESCOVA DENTAL ADULTO - Especificação: Escova dental adulta, cerdas macias, composição em resina termoplástica, disposta em embalagem individual.	Unidade	Condor	6.200	2,05	12.710,00
52	TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO - Especificação: Toalha de banho, composição 100% algodão, dimensões mínimas: comprimento 1,40m, largura 70cm, com costura nas laterais.	Unidade	Maranhão	700	25,29	17.703,00
TOTAL GERAL						1.029.711,90

